Ces vers que Peticari appelle de pauvres vers et que nous ne trouvons pas si chétifs, sont un abrégé de l'affectueuse élégie du *Stabat Mater*. Le lecteur peut juger humainement parlant, par ces deux prières, si le cœur de Boniface était, comme on l'en accusa, une sentine impure, ou si, au contraire, il n'était pas formé à de douces et saintes affections, qui révèlent un homme nourri des choses de Dieu.

DOCUMENT (S).

BULLE DE BENOIT XI CONTRE LES PERSÉCUTEURS DE BONIFACE.

Benedictus, etc. ad perpetuam rei memoriam.

Flagitiosum scelus, et scelestum flagitium, quod quidam sceleratissimi viri, summum audentes nefas, in personam bonae memoriae Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri, non sine gravi perfidia commiserunt, puniendum prosequi ex justis causis hucusque distulimus: sed ulterius sustinere non possumus, quin exurgamus, immo Deus in nobis exurgat, ut dissipentur inimici ejus, et ab ipsius facie fugiant, qui oderunt eum: dissipentur dicimus, si vere poeniteant, sicut ad praedicationem Jonae, Ninive conversa est: alias ut Jerico subvertantur. Olim siquidem, dum idem Bonifacius Anagninae propriae originis loco cum sua curia resideret, ipsum nonnulli perditionis filii, primogeniti sathanae, et iniquitatis alumni, omni pudore postposito, et reverentia retrojecta, praelatum subditi, parentem liberi, et vassalli dominum Guillelmus scilicet de Nogareto, Renaldus de Supino, etc. et alii factionis ministri armati hostiliter et injuriose coeperunt, manus in eum injecerunt impias, protervas erexerunt cervices, ac blasphemiarum voces funestas ignominiose jactarunt. Eodem etiam facto et opera per ejusdem factionis complices et alios thesaurus Romanae ecclesiae ablati violenter extitit, et nequiter asportatus.

Haec palam, haec publice, haec notorie, et in nostris etiam oculis patrata fuerunt. In his laesae majestatis, perduellionis, sacrilegii, legis Juliae de vi publica, Corneliae de sicariis, privati carceris, et rapinae, furti, et tot alia, quot ex hujusmodi facto facinora secuta sunt, crimina, et felloniae etiam delictum

commissa notamus : in iis stupidi facti sumus. Quis crudelis hic a lacrymis temperet? Quis odiosus compassionem non habeat? Quis deses, aut remissus iudex ad procedendum non surgat? Quis pius sive misericors non efficiatur severus? Hic violata securitas, hic immunitas temerata. Propria patria tutela non fuit, nec domus refugium : summum Pontificium dehonestatum est; et, suo capto sponso, Ecclesia quodammodo captivata. Quis locus reperietur amodo tutus? Quae sancta, Romano violato Pontifice, poterunt inveniri? O piaculare flagitium, o inauditum facinus, o Anagnina misera, quae talia in te fieri passa es! Ros et pluvia super te non cadant, in alios descendant montes, te autem transeant, quia te vidente, et prohibere valente, fortis cecidit, et accinctus robore superatus est. O infelicissimi patratores, non imitati quem nos imitari volumus David sanctum, qui in Christum Domini, etiam inimicum, persecutorem et aemulum suum, quia dictum erat: Noli tangere christos meos; manum extendere noluit, et in extendentem irruit gladio juste fecit. Infandus dolor, lamentabile factum, perniciosum exemplum, inexpiabile malum, et confusio manifesta! Sume lamentum Ecclesia, ora tua fletibus rigent, et in adiutorium debitae ultionis filii tui de longe veniant, et filiae de latere surgant.

Verum quia scriptum est: Feci iudicium et justitiam; et Honor Regis iudicium diligit; nos in praedictis sic iudicium, quod ad honorem nostrum pertinet, facere cupimus, quod a justitia minime divertamus, Actum Perusiivm. id. junii pontificatus nostri anno 1.

NOTE (T).

Nous voulions rapporter ici la bulle par laquelle le pape Clément, laissant sans la venger la mémoire de Boniface, se tire peu honorablement des mains de Philippe-le-Bel; mais, en y li-

sant que Philippe « *cacha de son manteau la honte de Boniface, son père, »* ce qui est faux, nous avons voulu, nous, couvrir véritablement celle de Clément, en passant sous silence ce document que le lecteur trouvera dans Rinaldi. 4311. 30.

DOCUMENT (U).

DES INDIGNES RATURES FAITES AU REGISTRE DES LETTRES DE BONIFACE.

Grâce à l'insigne obligeance de l'illustre préfet des Archives secrètes du Vatican, monseigneur Marini, auquel nous en serons éternellement reconnaissant, nous avons eu toute facilité pour consulter les magnifiques registres manuscrits composés des lettres de Boniface VIII. Ce n'a pas été sans un grand trouble d'âme que nous avons lu, dans le second registre, à l'année septième de son pontificat, page 140, la déclaration du notaire apostolique relative aux ratures de tous les écrits de ce pontife qui blessaient Philippe et que ce prince avait tyranniquement exigées. La voici :

« Ego Oddo de sermineto pub. Apostolica auctoritate notarius
« ac licterarum apostolicarum registrator de expresso mandato
« reverendissimorum Patrum D. Berengarii episcopi Tusculani,
« ac D. Arnaldi tituli S. Priscæ, Presb. Cardinalis. S. R. Ei
« Vice-Cancellarii facto mihi per eos ex parte SS. Patris Domin.
« nostri D. Clementis Divina providentia PP. V. qui hoc eis
« pluries mandaverat, ut dicebant, feci, seu in præsentia mea
« et magistrorum Andreae de Setia et Emmanuelis de Parma fieri
« feci rasuras vacuas quæ sunt in quarto, quinto et sexto foliis
« proxime præcedentibus, quarum primum immediate præcedit
« quædam littera, quæ incipit : *De statu terrarum*, et sequitur
« alia quæ incipit *Nuper ex rationalibus*. Secunda vero rasura
« facta in litera, quæ incipit *Ausculta* : incipit immediate post

« verba efficaciter adimplere et infra : et finit ante verba illa *Ad te*
 « *igitur*. Tertia autem rasura in eadem litera facta incipit imme-
 « diate post verba *nec habens aliquod inhonestum* et infra. Et finit
 « ante verba illa *Ad hæc ne Terræ sanctæ negotium*. Ibidem in
 « quarta linea subsequenti facta una alia rasura unius tantum
 « modo dictionis. Ultima quoque rasura incipit proxime post
 « verba illa *sic te praeares in promissis* et infra. Et finit ibi ante
 « verba illa *ut in præsentem divinam gratiam*. Ideoque prædicta de
 « eodem mandato in rei gestæ testimonium scripsi sub solito si-
 « gno meo. Viennæ in hospitio Domini cardinalis Vice-Cancel-
 « larii supra dicti vivæ vocis oraculo.